平成 29年度第 1回九州病院地域医療運営委員会 議事概要

【日 時】平成２９年６月１日（木）１８：３０～１９：２０

【場 所】JCHO 九州病院別館 4階 大会議室

【議 題】１．委員の変更について

２．当院の現況報告（地域医療連携及び救急医療）について

３．当院への要望について

【出席者】穴井  堅能 （北九州市八幡医師会会長）

     大蔵 雅文 （八幡歯科医師会副会長）

     松本 八州人（青山中央外科病院院長）

     河村 恭輔 （河村内科医院院長）

     金  平榮 （永犬丸小児科医院前院長）

     川越 忠篤 （川越産婦人科クリニック院長）

     筋田  和文 （萩原中央病院院長）

     浦上 泰成 （正和なみき病院院長）

     星野 正俊 （八幡薬剤師会会長）

     松本 裕二 （八幡西消防署長）

     田中 隆信 （八幡西区役所保健福祉担当部長）

     正木 文久 （まさき司法書士事務所司法書士）

     森  敏明 （黒崎地区自治区会連合会会長）

     多治見 司 （JCHO 九州病院院長）

     水島 明  （JCHO 九州病院副院長）

     内山  明彦 （JCHO 九州病院副院長）

     山本 英雄 （JCHO 九州病院副院長）

     三島 俊彦 （JCHO 九州病院事務部長）

     元嶋 文恵 （JCHO 九州病院看護部長）

     宮原 寛子 （JCHO 九州病院地域連携室長）

     高田 由美子（JCHO 九州病院看護師長）

【概 要】

１．委員の変更について

   ・構成員名簿により説明

⇒構成員の承認を得た。

２．当院の現況報告（地域医療連携及び救急医療）について

   ・地域医療連携及び救急医療の状況を報告。

３．当院への要望について

◇ 意見

・九州病院に外来予約を申し込む際に、少し時間を要することがある。予約確認の

時間をもう少し短縮出来ないでしょうか。

⇒患者さんの予約については、診療科への確認を取るため、外来診療、手術等

の関係から時間を要することでご迷惑をおかけしていますが、広報誌（広報

誌名 診療案内誌）に紹介元医療機関からの事前予約、時間外の救急依頼予

約について院内体制を見直し、その内容を掲載することといたします。

・ 消防隊が救急搬送する際に、患者の病状を全て伝えた後、重篤患者の処置中や

ベッドが満床等の理由で断られるケースがある。患者搬送においては、早急な

病院選定が必要不可欠であるため、最初の時点で伝えていただけないでしょう

か。

     ⇒救急患者の受入は、基本的には断ることはありませんが、例えば、大きな心

臓手術により対応できない場合もあります。心筋梗塞など心カテ室で対応出

来る疾患であれば、常時３人の受入れは可能であり、病状等を判断するため

に確認しています。今後、時間短縮を図り、早急に改善をいたします。

－以上－